
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 도시녹지 조성 및 관리

단위: 도시녹화사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원녹지과 8,892,610 9,190,442 △297,832

국 678,146 680,646 △2,500

시 73,597 73,597 0

구 8,140,867 8,436,199 △295,332

도시녹지 조성 및 관리 1,878,661 2,074,593 △195,932

시 24,000 24,000 0

구 1,854,661 2,050,593 △195,932

도시녹화사업 지원 424,503 448,866 △24,363

시 24,000 24,000 0

구 400,503 424,866 △24,363

식목일 행사운영 17,558 19,990 △2,432

401 시설비및부대비 17,558 19,990 △2,432

01 시설비 17,558 19,786 △2,228

○식목일 행사운영 17,558 19,786 △2,228경정 17,557,200원

03 시설부대비 0 204 △204

○시설부대비 0 204 △204경정 0원

푸른마을가꾸기 사업 28,495 31,000 △2,505

206 재료비 28,495 31,000 △2,505

01 재료비 28,495 31,000 △2,505

○푸른마을가꾸기사업(수목구입)

9,400 10,000 △600

○초화구입 6,979 7,000 △21

○유기질 및 토양개량제 구입

12,116 14,000 △1,884

경정 9,400,000원

경정 6,978,480원

경정 12,115,620원

꽃길조성 및 유지관리공사 130,521 149,947 △19,426

401 시설비및부대비 130,521 149,947 △19,426

01 시설비 130,381 148,927 △18,546

○대형화분,난간화분,로프화단 초화식재 및 유

지관리 130,381 148,927 △18,546경정 130,381,000원

03 시설부대비 140 1,020 △880

○시설부대비 140 1,020 △880경정 140,000원

가로녹지 및 가로수 관리 1,454,158 1,625,727 △171,569

녹지대 유지관리 공사 614,616 729,772 △115,156

401 시설비및부대비 614,616 729,772 △115,156

01 시설비 610,274 725,430 △115,156

○녹지대 유지관리 공사 610,274 725,430 △115,156경정 610,273,400원

가로수 보식공사 43,023 49,974 △6,951

401 시설비및부대비 43,023 49,974 △6,951

01 시설비 43,023 49,465 △6,442

○가로수 보식공사 43,023 49,465 △6,442경정 43,022,870원



부서: 공원녹지과

정책: 도시녹지 조성 및 관리

단위: 가로녹지 및 가로수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 0 509 △509

○시설부대비 0 509 △509경정 0원

가로수 수형조절공사 19,786 19,990 △204

401 시설비및부대비 19,786 19,990 △204

03 시설부대비 0 204 △204

○시설부대비 0 204 △204경정 0원

미관광장 4호 정비사업 209,126 238,420 △29,294

401 시설비및부대비 209,126 238,420 △29,294

01 시설비 209,126 236,800 △27,674

○미관광장 4호 정비사업 209,126 236,800 △27,674경정 209,126,000원

03 시설부대비 0 1,620 △1,620

○시설부대비 0 1,620 △1,620경정 0원

경원로 화단정비 사업 65,005 74,967 △9,962

401 시설비및부대비 65,005 74,967 △9,962

01 시설비 65,005 74,332 △9,327

○경원로 화단정비사업 65,005 74,332 △9,327경정 65,004,490원

03 시설부대비 0 635 △635

○시설부대비 0 635 △635경정 0원

청학동 안골 푸른마을 쉼터 토지매입 136,902 140,000 △3,098

401 시설비및부대비 136,902 140,000 △3,098

01 시설비 136,902 140,000 △3,098

○청학동 안골 푸른마을 쉼터 토지매입비

136,902 140,000 △3,098경정 136,901,800원

원인재, 연수역 주변 가로수 보식공사 43,856 50,000 △6,144

401 시설비및부대비 43,856 50,000 △6,144

01 시설비 43,856 49,465 △5,609

○원인재,연수역 주변 가로수 보식공사

43,856 49,465 △5,609경정 43,855,760원

03 시설부대비 0 535 △535

○시설부대비 0 535 △535경정 0원

미관광장 5호 쉼터 정비공사 105,600 106,360 △760

401 시설비및부대비 105,600 106,360 △760

03 시설부대비 0 760 △760

○시설부대비 0 760 △760경정 0원

주민 휴식공간 확충 4,870,340 4,829,254 41,086

공원시설 및 녹지대 유지관리 3,186,733 3,511,129 △324,396

공원,녹지 잔디관리 168,515 201,368 △32,853

401 시설비및부대비 168,515 201,368 △32,853



부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원시설 및 녹지대 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 167,505 200,000 △32,495

○공원,녹지 잔디관리 167,505 200,000 △32,495경정 167,505,000원

03 시설부대비 1,010 1,368 △358

○시설부대비 1,010 1,368 △358경정 1,010,000원

공원 수경시설 위생관리사업 178,875 201,368 △22,493

401 시설비및부대비 178,875 201,368 △22,493

01 시설비 177,507 200,000 △22,493

○공원 수경시설 위생관리사업

177,507 200,000 △22,493경정 177,507,000원

공원 화장실 위생관리사업 305,478 352,394 △46,916

401 시설비및부대비 305,478 352,394 △46,916

01 시설비 303,084 350,000 △46,916

○공원 화장실 위생관리사업

303,084 350,000 △46,916경정 303,084,000원

공원등 유지보수 176,368 201,368 △25,000

401 시설비및부대비 176,368 201,368 △25,000

01 시설비 175,000 200,000 △25,000

○공원등 유지보수 175,000 200,000 △25,000경정 175,000,000원

공원정비사업 184,553 201,368 △16,815

401 시설비및부대비 184,553 201,368 △16,815

01 시설비 184,233 200,000 △15,767

○공원정비사업 184,233 200,000 △15,767경정 184,233,000원

03 시설부대비 320 1,368 △1,048

○시설부대비 320 1,368 △1,048경정 320,000원

어린이놀이터 모래교체 및 소독 29,228 35,360 △6,132

401 시설비및부대비 29,228 35,360 △6,132

01 시설비 29,228 35,000 △5,772

○어린이놀이터 모래교체 및 소독

29,228 35,000 △5,772경정 29,228,000원

03 시설부대비 0 360 △360

○시설부대비 0 360 △360경정 0원

공원, 녹지 유지관리(청학동, 연수1동) 233,177 271,847 △38,670

401 시설비및부대비 233,177 271,847 △38,670

01 시설비 231,330 270,000 △38,670

○공원,녹지 유지관리(청학동,연수1동)

231,330 270,000 △38,670경정 231,330,000원

공원, 녹지 유지관리(선학동, 연수2,3동) 245,180 291,984 △46,804

401 시설비및부대비 245,180 291,984 △46,804

01 시설비 243,196 290,000 △46,804



부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원시설 및 녹지대 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공원,녹지 유지관리(선학동,연수2,3동)

243,196 290,000 △46,804경정 243,196,000원

공원, 녹지 유지관리(동춘1,2,3동) 136,507 161,095 △24,588

401 시설비및부대비 136,507 161,095 △24,588

01 시설비 135,412 160,000 △24,588

○공원,녹지 유지관리(동춘1,2,3동)

135,412 160,000 △24,588경정 135,412,000원

공원, 녹지 유지관리(옥련1,2동, 푸른송도배수지) 110,510 130,890 △20,380

401 시설비및부대비 110,510 130,890 △20,380

01 시설비 109,620 130,000 △20,380

○공원,녹지 유지관리(옥련1,2동, 푸른송도배수

지) 109,620 130,000 △20,380경정 109,620,000원

솔밭공원 정비사업 362,748 402,736 △39,988

401 시설비및부대비 362,748 402,736 △39,988

01 시설비 362,298 400,000 △37,702

○솔밭공원 정비사업 362,298 400,000 △37,702경정 362,298,000원

03 시설부대비 450 2,736 △2,286

○시설부대비 450 2,736 △2,286경정 450,000원

공원, 녹지 수목 수형조절 31,603 35,360 △3,757

401 시설비및부대비 31,603 35,360 △3,757

01 시설비 31,243 35,000 △3,757

○공원,녹지 수목 수형조절 31,243 35,000 △3,757경정 31,243,000원

공원 및 휴식공간 조성 1,683,607 1,318,125 365,482

공원조성 기본계획 변경 용역 153,607 188,125 △34,518

202 여비 10,817 16,875 △6,058

03 국외업무여비 10,817 16,875 △6,058

○공원조성 기본계획 변경을 위한 선진지 견학

10,817 16,875 △6,058경정 10,817,000원

301 일반보상금 0 7,500 △7,500

07 민간인국외여비 0 7,500 △7,500

○공원조성 기본계획 변경을 위한 선진지 견학

0 7,500 △7,500경정 0원

401 시설비및부대비 142,790 163,750 △20,960

01 시설비 142,790 163,750 △20,960

○공원조성 기본계획 변경 용역

142,790 163,750 △20,960경정 142,790,000원

청학동 보호수 일대 쉼터 정비 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 397,150 0 397,150



부서: 공원녹지과

정책: 주민 휴식공간 확충

단위: 공원 및 휴식공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청학동 보호수 일대 쉼터 정비

397,150 0 397,150397,150,000원*1식

03 시설부대비 2,850 0 2,850

○시설부대비 2,850 0 2,8502,850,000원

산림자원 보호육성 2,032,213 2,179,763 △147,550

국 678,146 680,646 △2,500

시 49,597 49,597 0

구 1,304,470 1,449,520 △145,050

산림보호 지원 389,948 392,594 △2,646

국 114,526 117,026 △2,500

시 30,511 30,511 0

구 244,911 245,057 △146

산림보호 운영 및 관리지원 31,909 32,055 △146

405 자산취득비 7,134 7,280 △146

01 자산및물품취득비 7,134 7,280 △146

○산림정비용 동력장비 구입 7,134 7,280 △146

ο 예초기 구입 3,570 3,600 △30

ο 엔진톱 구입 3,564 3,680 △116

경정 3,569,170원

경정 3,563,780원

사회서비스분야 인력경비 18,604 21,104 △2,500

국 18,604 21,104 △2,500

301 일반보상금 18,604 21,104 △2,500

국 18,604 21,104 △2,500

09 공익근무요원보상금 18,604 21,104 △2,500

○공익근무요원 인건비 18,604 21,104 △2,500경정 18,604,000원

국 18,604 21,104 △2,500

사방사업 및 등산로 정비 1,642,265 1,787,169 △144,904

국 563,620 563,620 0

시 19,086 19,086 0

구 1,059,559 1,204,463 △144,904

청량산 , 문학산 등산로 정비사업 157,137 199,929 △42,792

401 시설비및부대비 157,137 199,929 △42,792

01 시설비 157,137 198,570 △41,433

○청량산,문학산 등산로 정비사업

157,137 198,570 △41,433경정 157,137,000원

03 시설부대비 0 1,359 △1,359

○시설부대비 0 1,359 △1,359경정 0원

청량산 보전을 위한 중장기계획 수립용역 26,079 30,000 △3,921

401 시설비및부대비 26,079 30,000 △3,921

01 시설비 26,079 30,000 △3,921

○청량산 보전을 위한 중장기계획 수립용역비

26,079 30,000 △3,921경정 26,078,190원

동춘동 산림재해 예방 사방공사 301,809 400,000 △98,191



부서: 공원녹지과

정책: 산림자원 보호육성

단위: 사방사업 및 등산로 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 301,809 400,000 △98,191

01 시설비 301,599 397,140 △95,541

○동춘동 산림재해 예방 사방공사

301,599 397,140 △95,541경정 301,598,040원

03 시설부대비 210 2,860 △2,650

○동춘동 산림재해 예방 사방공사 부대비

210 2,860 △2,650경정 210,000원

행정운영경비(공원녹지과) 111,396 106,832 4,564

인력운영비(공원녹지과) 73,382 68,818 4,564

인력운영비 세부사업(공원녹지과) 73,382 68,818 4,564

101 인건비 73,382 68,818 4,564

03 무기계약근로자보수 73,382 68,818 4,564

○공원관리원(상근인력2명) 73,382 68,818 4,564

ο 기본급(11호봉) 14,849 14,747 102

ο 기본급(18호봉) 16,254 16,142 112

ο 상여금(11호봉) 4,455 4,424 31

ο 상여금(18호봉) 4,877 4,843 34

ο 가계지원비(11호봉) 743 738 5

ο 가계지원비(18호봉) 1,382 1,372 10

ο 시간외수당(11호봉) 2,304 1,599 705

ο 시간외수당(18호봉) 2,520 1,728 792

ο 연차유급수당(11호봉) 2,377 948 1,429

ο 연차유급수당(18호봉) 2,344 1,024 1,320

ο 명절휴가비(11호봉) 1,241 1,229 12

ο 명절휴가비(18호봉) 1,358 1,346 12

경정 14,848,830원

경정 16,253,580원

경정 4,454,580원

경정 4,876,020원

경정 742,410원

경정 1,381,500원

경정 2,303,168원

경정 2,519,776원

경정 2,376,160원

경정 2,343,808원

경정 1,240,250원

경정 1,357,580원


